(Praefatio.) Inhonestas pignorationes et odibiles super his exactiones plurimae quidem et aliae leges odio habent, praecipue autem a nobis positae; sed nescimus quemadmodum causa licet tantis castigata legislationibus adhuc praesumitur et in republica est et maiorem sui praebet virtutem quam legum 20 necessitas.

CAPUT I.

Διὰ τοῦτο θεσπίζομεν, μηδένα παντελῶς ἐνεχυριασμοῦν κατὰ τὴν ἡμετέραν πολιτείαν κρατεῖν, μήτε ἐν παρχήρῳσι (τοῦτο ὅπερ μάλιστα ἐκείσε τοιμώμενον εὐρίσχομεν) μήτε ἐν ἀγοραῖς μήτε ἐν πόλεσι μήτε ἐν κώμαις, μήτε ἐπὶ πολίταις μήτε ἐπὶ κομηταῖς 25 μήτε ἐπὶ γεωργοῖς μήτε ἐτέρῳ τῶν πάντων τινὶ καθ' οἰονδήποτε τρόπον ἢ χρόνον, ἀλλὰ τὸν θαροῦντα ἕτερον ἀνθ' ἑτέρου κατὰ τὸ τοῦ ἐνεχυρασμοῦ σχῆμα χρυσοῦν ἢ τι ἕτερον εἰσπράττειν τοῦτο ἀποδίδοναι τετραπλάσιον τῷ βεβιασμένῳ, ἐκπίπτει δὲ καὶ τῆς 30 ἀγωγῆς ἧς ἔχει κατ' ἐκείνου ὑπὲρ οὗ τὴν εἰσπραξίαν ἐποίησε (οὐ γὰρ ἂν ἔχοι λόγον ἕτερον μὲν εἶναι τὸν ὀφείλοντα, ἕτερον δὲ τὸν ἀπαιτούμενον· ἀλλ' οὐδὲ ἕτερον ἐνοχλεῖσθαι ὑπὲρ ἑτέρου τινὸς ὡς ἔροdon ἀματόντος ἢ ὕβριν, καὶ ὅλα συγκομητήν ἐκείνου καθ' 35

Propterea sancimus nullam omnino pignorationem in nostra republica praevalere, neque in mercatis (hoc quod maxime ibi praesumptum invenimus) neque in agris neque in civitatibus neque in vicis, neque in civibus neque in vicaneis neque in agricolis neque alio omnium quocumque modo vel tempore, sed praesumentem alium pro alio secundum pignorationis formam aurum aut aliquid aliud exigere, hoc reddere in quadruplum violentiam passo, et cadere etiam actione quam habuit adversus eum pro quo exactionem fecit. Non enim habet rationem alium quidem esse debitorem alium vero exigi, sed nec alteri molestum esse pro altero quodam tamquam invasionem aut iniuriam committente, et alium

Nov. LII (Authent. LI = Coll. V tit. 5: gloss.) Graece extat in MLB. — Epit. Theod. 52 (inde B^Σ), Athan. 6, 1. Julian. const. XLVI. cap. I est in B 23, 3, 7 (Θεσπίζομεν μηδένα...). Summam praestat Anonymus Bodleianus (Zachariae Anecd. p. 213)

LII.

NE AUT PERSONAE AUT REI AUT PECUNIAE PIGNERATIO FIAT. SED QUADRUPLUM REDDATUR PIGNERATO [NEVE ALIUS PRO ALIO QUI VEL PERCUSSIT VEL ALIO MODO LAESIT PERCUTIATUR AUT ALIO MODO LAEDATUR]. NEVE DONATIO A PRIVATO IN IMPERATOREM COLLATA INSINUATIONE ACTORUM INDIGEAT.

Idem Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto praetorio iterum, exconsuli et patricio.

Praefatio. Illiberales pignorationes et invisas earum exactiones multae quidem etiam aliae leges odio habent, praecipue vero quae a nobis sunt latae: tamen nescimus quomodo res quavis tot legibus coercita adhuc committitur et usu venit atque maiorem suam exhibet vim necessitate quae ex legibus petitur.